
DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO 
MARANHÃO

TERCEIROS Ano 2 - Edição Nº 204 de 25 de Fevereiro de 2022

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO: 1/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022021001/2022

EXTRATO DE CONTRATO: 2/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022021002/2022

EXTRATO DE CONTRATO: 3/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022021003/2022

EXTRATO DE CONTRATO: 4/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022021004/2022

aDOM Página(s) 1 de 3



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO 
MARANHÃO

TERCEIROS Ano 2 - Edição Nº 204 de 25 de Fevereiro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 1/2022

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022021001/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0029/2021. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão/MA, através do Fundo Municipal de Educação e a Empresa 
GRÁFICA DIMENSÃO & SERVIÇOS LTDA  CNPJ  63.583.512/0001 -48,  estabelecia   na  Rua Teixeira de 
Freiras,  nº  128,  Bairro  Centro,  na  cidade  de  Bacabal  -   Estado  do Maranhão. OBJETO: Contratação de 
empresas para prestação de serviços gráficos, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação da Prefeitura de Altamira do Maranhão - MA. VIGENCIA: Até 31 de dezembro de 2022 a partir da sua 
assinatura. VALOR DO CONTRATO: R$ 49.163,39 (Quarenta e nove mil cento e sessenta e três reais e trinta e 
nove centavos). MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 024/2021, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 
10.520/2002, Lei 8.666/93, ORGÃO: 02. Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 06 – FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENV.DA EDUCAÇÃO BÁSICA; PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0007 2052 –
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TEREIROS – PESSOA JURIDICA; FONTE DE RECURSO: 002 – RECURSOS DO FUNDEB; 
ORGÃO: 02. Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 07 – – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO – MDE;
PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0007 2052 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL; CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA; FONTE DE 
RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS; NÚBIA LAFAYETE DE CARVALHO DE SOUSA - Secretária 
Municipal de Educação Altamira do Maranhão/MA, 10 de Fevereiro de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
2/2022

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022021002/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0029/2021. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão/MA, através do Fundo Municipal de Saúde e a Empresa GRÁFICA 
DIMENSÃO & SERVIÇOS LTDA  CNPJ  63.583.512/0001 -48,  estabelecia   na  Rua Teixeira de Freiras,  nº  128,  
Bairro  Centro,  na  cidade  de  Bacabal  -   Estado  do Maranhão. OBJETO: Contratação de empresas para 
prestação de serviços gráficos, visando atender as necessidades da Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura de 
Altamira do Maranhão - MA. VIGENCIA: Até 31 de dezembro de 2022 a partir da sua assinatura. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 37.163,12 (Trinta e sete mil cento e sessenta e três reais e doze centavos). MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 024/2021, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93; ORGÃO: 
02. Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 09 – Fundo Municipal de Saúde – FMS; PROJETO/ATIVIDADE: 10 
122 0041 2087 – Manutenção e Func. do Fundo Municipal de Saúde – FUS; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA; FONTE DE RECURSO: 003 –
FMS; ORGÃO: 02. Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 09 – Fundo Municipal de Saúde – FMS; 
PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0006 2016 – Manutenção do Piso de Atenção Básica – PAB; CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA; FONTE DE 
RECURSO: 003 – FMS; Cristiane de Sousa da Silva - Secretária Municipal de Saúde Altamira do Maranhão/MA, 

aDOM Página(s) 2 de 3



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO 
MARANHÃO

TERCEIROS Ano 2 - Edição Nº 204 de 25 de Fevereiro de 2022

10 de Fevereiro de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 3/2022

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022021003/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0029/2021. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão/MA, através da Secretaria Municipal de Finanças e a Empresa 
GRÁFICA DIMENSÃO & SERVIÇOS LTDA  CNPJ  63.583.512/0001 -48,  estabelecia   na  Rua Teixeira de 
Freiras,  nº  128,  Bairro  Centro,  na  cidade  de  Bacabal  -   Estado  do Maranhão. OBJETO: Contratação de 
empresas para prestação de serviços gráficos, visando atender as necessidades da Secretarias Municipal de 
Finanças da Prefeitura de Altamira do Maranhão - MA. VIGENCIA: Até 31 de dezembro de 2022 a partir da sua 
assinatura. VALOR DO CONTRATO: R$ 10.928,66  (Dez mil novecentos e vinte e oito reais e sessenta e seis 
centavos). MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 024/2021, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 
10.520/2002, Lei 8.666/93, ORGÃO: 02. Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 02 – Sec. de Administração e 
do Patrimônio Público; PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0005 2007 – Manut. e Func. da Sec. de Adm. e do 
Patrimônio Público; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA; FONTE DE RECURSO: 00 – Recursos Ordinários; ILANE MORAIS DA SILVA - Secretária 
Municipal de Finanças Altamira do Maranhão/MA, 10 de Fevereiro de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENTÊNCIA SOCIAL, IGUALDADE RACIAL E DA MULHER - LICITAÇÃO -
EXTRATO DE CONTRATO: 4/2022

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022021004/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0024/2021. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão/MA, através do Fundo Municipal de Assistência Social e a 
Empresa GRÁFICA DIMENSÃO & SERVIÇOS LTDA  CNPJ  63.583.512/0001 -48,  estabelecia   na  Rua Teixeira 
de Freiras,  nº  128,  Bairro  Centro,  na  cidade  de  Bacabal  -   Estado  do Maranhão. OBJETO: Contratação de 
empresas para prestação de serviços gráficos, visando atender as necessidades da Fundo Municipal de 
Assistência Social da Prefeitura de Altamira do Maranhão - MA. VIGENCIA: Até 31 de dezembro de 2022 a partir 
da sua assinatura. VALOR DO CONTRATO: R$ 12.487,05   (Doze mil quatrocentos e oitenta e sete reais e cinco 
centavos). MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 024/2021, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 
10.520/2002, Lei 8.666/93; ORGÃO: 02. Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 24 – FMAS – Fundo Municipal 
de Assistência Social; PROJETO/ATIVIDADE: 08 244 0022 2032 – Funcionamento do Fundo Municipal de 
Assistência Social; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA; FONTE DE RECURSO: 004 – RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – FMAS; Ivanna Luiza Ribeiro e Silva Farias - Secretária Municipal de Assistência Social Altamira do 
Maranhão/MA, 10 de Fevereiro de 2022.

aDOM Página(s) 3 de 3


